PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 26 (Vinte e Seis) dias do mês de Julho do ano de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 9h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria
Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Srta. Shirlei Maria Machado Castro e o Sr. Luiz Gonzaga Pereira,
nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.342/16 de 02 (Dois) de Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis);
para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial” e “documentação para
habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 121/16 – Pregão Presencial  n.º 041/16, visando à AQUISIÇÃO
DE PAPEL SULFITE, HOLERITE E BOBINAS TÉRMICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 12
(Doze) de Julho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), em sua edição n.º 1788 – ano VIII, página 13; no quadro de avisos
da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as empresas: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS - EIRELI , inscrita no CNPJ n.º
04.013.164/0001-04, com sede na Rua Dr. Flávio Bellegarde Nunes, n.º 80, no bairro Jd. Paulista, no Município de
Taubaté, Estado de São Paulo; MOEMA COMERCIAL LTDA ME , inscrita no CNPJ n.º 03.134.867/0001-28, com
sede na Avenida Getulio Vargas, n.º 1599, Centro, no Município de São Lourenço, Estado de Minas Gerais;
COMERCIAL SILVA & URBANO LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 17.309.217/0001-80, com sede na Avenida
Princesa do Sul, n.º 446, Sala 04, no bairro Jardim Andere, no Município de Varginha, Estado de Minas Gerais;
RODRIGO DAMASCENO FERREIRA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.704.747/0001-93, com sede na Rua Otto
Rudolf Jordan, n.º 18, Centro, no Município de São Gonçalo do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; LENICE
NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n.º 19.769.219/0001-88, com sede na Rua Professor
Frederico de Moura, n.º 80, Letra A, Centro, no Município de São Gonçalo do Sapucaí, Estado de Minas Gerais;
JOSE C DA COSTA - ME , inscrita no CNPJ n.º 17.228.466/0001-41, com sede na Rua Maria Marlene Sandy Garcia
Borsato, n.º 79, no bairro Jairo Grilo, no Município de Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; SOLUTION
INFORMATICA LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 25.517.145/0001-95, com sede na Rua Santa Cruz, n.º 564,
Subsolo, Centro, no Município de Varginha, Estado de Minas Gerais; JOAO GUALBERTO MIRANDA EIRELI - ME ,
inscrita no CNPJ n.º 25.522.095/0001-34, com sede na Rua Maria Aparecida Abreu, n.º 45, no bairro CJ. Hab. Pref.
Jorge A. Andere, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE
- EPP, inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, com sede na Rua Cel. Otavio Meyer, n.º 160, Salas 319,-320-321
Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; ADRIANO AMORIM DA SILVA EDILBERTO - ME ,
inscrita no CNPJ n.º 07.992.628/0001-60, com sede na Rua Cristiano Caetano, n.º 39 A, Centro, no Município de
Natércia, Estado de Minas Gerais; e NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE - ME , inscrita no CNPJ n.º
12.824.531/0001-88, com sede na Rua Albertina Coutinho de Rezende, n.º 225, no bairro Jardim Noronha, no
Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Logo após deu-se início a sessão com o credenciamento das empresas participantes no certame:
a empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS - EIRELI , representada pelo Sr. Rivaldo Valério Neto, portador
do CPF n.º 199.088.858-55; a empresa MOEMA COMERCIAL LTDA ME , credenciada como micro empresa e
representada pelo Sr. Osmar Alves Moraes, portador do CPF n.º 289.709.268-87; a empresa COMERCIAL SILVA &
URBANO LTDA - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Renato Jose Venga, portador do

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

CPF n.º 510.163.546-49; a empresa RODRIGO DAMASCENO FERREIRA - EPP , credenciada como empresa de
pequeno porte e representada pela Sra. Tammy Nunes Ribeiro, portadora do CPF n.º 074.078.716-04; a empresa
LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Nielson
Rodrigo Andrade Tomerotte, portador do CPF n.º 092.631.826-80; a empresa SOLUTION INFORMATICA LTDA -
EPP, credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Kelsen Henrique Beneton, portador do
CPF n.º 082.269.356-95; a empresa JOAO GUALBERTO MIRANDA EIRELI - ME , credenciada como micro
empresa e representada pelo Sr. João Gualberto Miranda, portador do CPF n.º 219.556.466-00; a empresa HALLEY
ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Halley
Alan Cabral de Andrade, portador do CPF n.º 857.810.456-00; a empresa ADRIANO AMORIM DA SILVA
EDILBERTO - ME , representada pelo Sr. Adriano Amorim da Silva Edilberto, portador do CPF n.º 073.071.546-92; a
empresa NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo
Sr. Jose Mauricio Rodrigues, portador do CPF n.º 487.014.756-49; e a empresa JOSE C DA COSTA - ME , não
enviou representante.

 Iniciada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as empresas
participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto consideradas
classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 01 em R$ 13,75 (Treze Reais e
Setenta e Cinco Centavos); 02 em R$ 183,98 (Cento e Oitenta e Três Reais e Noventa e Oito Centavos); e 03 em
R$ 23,07 (Vinte e Três Reais e Sete Centavos).

 Após a fase de lances foram abertos os envelopes de “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”,
verificando-se que as empresas COMERCIAL SILVA & URBANO LTDA - ME e SOLUTION INFORMATICA LTDA -
EPP apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei. Já a empresa
LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME , embora tenha apresentado toda a documentação constante na
Cláusula 06 do Edital, a certidão de Regularidade de Situação perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço –
FGTS, solicitada na Cláusula 6.2 , item II, letra e, encontrava-se vencida. Todavia, em consulta, durante esta
sessão, no site do órgão competente constatou-se, através da emissão de uma nova certidão, que a empresa
encontra-se em situação regular de acordo com o exigido. Ficando, portanto, as referidas empresas consideradas
HABILITADAS para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

 Foi indagado aos licitantes sobre o período recursal das fases de credenciamento, classificatória e
habilitatória, ocasião em que todos os presentes abriram mão de seus exercícios.

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 27 (Vinte e

Sete) de Julho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 13h (Treze Horas) para adjudicação dos itens constantes do
processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: os representantes das empresas participantes;
pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Cachoeira de Minas, 26 (Vinte e Seis) de Julho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), às 11h30 (Onze
Horas e Trinta Minutos).

________________________________

Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Pregoeira

________________________________

Srta. Shirlei Maria Machado Castro
Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sr. Luiz Gonzaga Pereira
Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sr. Rivaldo Valério Neto
Licitante participante

________________________________

Sr. Osmar Alves Moraes
Licitante participante

________________________________

Sr. Renato Jose Venga
Licitante participante

________________________________

Sra. Tammy Nunes Ribeiro
Licitante participante

________________________________
Sr. Nielson Rodrigo Andrade Tomerotte

Licitante participante

________________________________
Sr. Kelsen Henrique Beneton

Licitante participante

________________________________
Sr. João Gualberto Miranda

Licitante participante

________________________________
Sr. Halley Alan Cabral de Andrade

Licitante participante

________________________________
Sr. Adriano Amorim da Silva Edilberto

Licitante participante

________________________________
Sr. Jose Mauricio Rodrigues

Licitante participante